6. Et quia etiam et hoc pervenit ad me, quod aliqui 230 aut per (230) simplicitatem aut per ignorantiam aut certe, quod plus credendum est, per gulam de illis sacrilegiis aut sacrificiis vel de illo sacrilego cybo, quae adhuc secundum paganorum consuetudinem fiunt, manducare nec timeant nec erubescant, contestor vos, et coram Deo 5 et angelis eius denuntio, ut nec ad illa diabolica convivia, quae aut ad fanum, aut ad fontes, aut ad aliquas arbores fiunt, veniatis. Et si vobis inde aliquid, transmissum fuerit, tamquam si ipsum diabolum videatis, perhorrescite et respuite, et ita repudiate, ut nec in domum vestram permittatis de illo sacrilego convivio aliquid exhiberi, 10 propter illud apostoli quod iam dictum est : « Non potestis calicem Domini bibere, et calicem daemoniorum; neque mensae Domini participare, et mensae daemoniorum. »

Et quia solent aliqui dicere : Ego me signo, et sic manduco, nullus hoc facere praesumat; quia sic est, qui se signat, et aliquid de sacrilego cybo manducat, quomodo 15 si se signet in ore, et gladium sibi mittat in pectore : quia quomodo gladio corpus occiditur, ita de illo cibo sacrilego anima occiditur.

30 indulgentiam : dignetur *add. Em.* || 31 pervenire : *hic per doxol. des. G<sup>24</sup>.*

230,2 de — vel *om. Z<sup>1</sup>* || de illo *om. Em.* || 11-12 neque — participare : non potestis mensae Domini participes esse *Z<sup>1</sup>* || 15 si se signet : se signat *Em.* || mittat : remittet *Z<sup>1</sup>*

pas commis ce méfait, se réjouisse et qu'il rende grâces à Dieu et s'efforce de persévérer fidèlement dans les bonnes œuvres ; quant à celui qui, en accomplissant ces choses diaboliques, s'est livré jusqu'ici au diable comme son prisonnier, qu'il fasse pénitence de tout son cœur et qu'il fuie avec une extrême horreur et méprise les sacrilèges mentionnés plus haut, afin que Dieu lui accorde le pardon et le fasse parvenir à la béatitude éternelle à cause de la gloire de son nom.

6. Et parce qu'il est parvenu jusqu'à moi que certains, par simplicité ou par ignorance, ou sans doute, ce qui est plus croyable, par gourmandise, ne craignent ni ne rougissent de manger de cette nourriture sacrilège provenant de ces sacrifices sacrilèges qui ont encore lieu selon la coutume des païens, je vous adjure et devant Dieu et ses anges je vous conjure de ne pas venir à ces banquets diaboliques qui ont lieu soit auprès d'un temple, soit auprès des fontaines, soit auprès de certains arbres. Et si quelque chose venant de là vous a été envoyé, ayez-le en horreur et repoussez-le, comme si vous voyiez le diable en personne, et refusez-le jusqu'à ne pas permettre que dans votre maison on montre quelque chose venu d'un tel banquet sacrilège, à cause de cette parole déjà citée de l'Apôtre : « Vous ne pouvez boire le calice du Seigneur et le calice du démon ; ni prendre part à la table du Seigneur et à la table des démons. »

Et parce que certains ont coutume de dire : Pour moi, je me signe et ensuite je mange, que nul n'ait l'audace de faire cela ; car celui qui se signe et mange un morceau de nourriture sacrilège agit comme s'il se signait sur la bouche et s'envoyait un coup d'épée dans la poitrine ; car de même que le corps est tué par l'épée, ainsi l'âme est tuée par cette nourriture sacrilège.

6 \* I Cor. 10, 20.21.

Sed credimus de Dei misericordia, quod ita vobis agere  
 quae sancta sunt inspirare dignabitur, ut nunquam vobis  
 nec in auguriis nec in aliis, quae supra dictae sunt, sacrilegis  
 20 observationibus vel divinationibus diaboli nequitia possit  
 subripere : sed sic totam spem vestram in Domino posituri  
 estis, quatenus ut nunquam ad illa nefanda mala, quae  
 superius comprehensa sunt, redeatis : praestante Domino  
 nostro Iesu Christo, cui est honor et imperium in saecula  
 saeculorum. Amen.

17 sancta : dicta *Em.* || 18 ut : et *Em.* || 19-20 vel divinationi-  
 bus *om.* Z<sup>1</sup> || 20-22 sed — redeatis *om.* *Em.*

Mais nous croyons que Dieu dans sa miséricorde daignera  
 vous inspirer de faire ce qui est saint, si bien que la  
 méchanceté du diable ne pourra jamais vous surprendre  
 à prêter foi aux augures ni aux autres pratiques ou divina-  
 tions sacrilèges qui ont été mentionnés plus haut, mais  
 que vous placerez tout votre espoir dans le Seigneur à  
 tel point que jamais vous ne reveniez à ces méfaits infâmes  
 qui ont été dénoncés plus haut, avec l'assistance de notre  
 Seigneur Jésus-Christ, à qui appartiennent l'honneur et  
 la puissance pour les siècles des siècles. Amen.

**Sermo castigatorius contra eos qui in festivitibus per ebrietatem multa inhonesta committunt, et in audiendis causis munera super innocentes accipiunt**

1. Magnum mihi gaudium est, fratres dilectissimi, et  
 5 Deo gratias ago, quia in sanctis festivitibus pia devotione ad ecclesiam convenitis; sed licet de vestra devotione Deo propitio gaudeamus, plures tamen sunt, de quorum perditione nimium contristamur. Illos dico, qui venientes ad ecclesiam magis litigare cupiunt, quam orare; et quando  
 10 pietate suscipere, tunc foris causas dicere, et diversis se student calumniis impugnare. Aliquotiens etiam, quod peius et, aliqui nimia iracundia succenduntur, amarissime rixantur, et turpiter sibi convicia et crimina iaculantur; nonnumquam etiam pugnis et calcibus invicem colliduntur. Et melius fuerat talibus ad ecclesiam non venire,  
 15 quam de tantis malis divinam contra se iracundiam

Sermo LV : G <sup>1</sup> <i>Monacensis lat.</i> 6298	s. VIII
G <sup>2</sup> <i>Monacensis lat.</i> 12610	s. XII
G <sup>4</sup> <i>Treverensis Seminarii R.</i> II 8	s. XV
H <sup>3</sup> <i>Spinaliensis</i> 3 (al. 16)	s. XII
H <sup>5</sup> <i>Pierpont-Morgan Library M.</i> 17	s. VII/VIII
H <sup>14</sup> <i>Parisinus lat.</i> 2628	s. XI
H <sup>18</sup> <i>Vaticanus lat.</i> 4951	s. XI

**Sévère réprimande à ceux qui pendant les fêtes commettent à cause de l'ivresse beaucoup de choses honteuses et à ceux qui, devant juger des causes, acceptent des présents au détriment des innocents**

1. Ce m'est une grande joie, frères très aimés, et je rends grâce à Dieu, de ce qu'à l'occasion des saintes fêtes vous vous assemblez à l'église par pieuse dévotion; mais, bien que nous nous réjouissions, par la grâce de Dieu, de votre dévotion, il y en a cependant beaucoup dont la perte nous attriste extrêmement. Je parle de ceux qui, en venant à l'église, désirent plutôt disputer que prier, et qui, quand ils devraient, dans l'église, accueillir les lectures divines, les oreilles attentives, avec une entière piété, mettent alors leur zèle à plaider des procès dehors et à s'attaquer avec diverses calomnies. Quelquefois même, ce qui est pire, certains s'enflamment d'une colère extrême, se disputent avec la plus grande âpreté et se lancent de honteuse façon des injures et des accusations; il n'est même pas rare qu'ils se frappent l'un l'autre à coups de poing et de pied. Et il aurait mieux valu pour de tels gens ne pas venir à l'église, plutôt que de provoquer contre eux la colère divine par tant de méfaits; car ces hommes,

231,1 castigatorius : sancti Augustini *add.* H<sup>5</sup> || festivitibus : sanctorum *add.* H<sup>18</sup> || 13-14 invicem colliduntur : se invicem collidunt G<sup>1-2-4</sup>H<sup>14</sup>

provocare : isti enim, <sup>1</sup>etsi cum minore peccato ad ecclesiam veniant, cum multis criminibus <sup>1</sup>de ecclesia revertuntur. Unde, licet de vestra devotione laetetur <sup>1</sup>animus meus, tamen rogo vos, quicumque honesti estis et sobrii, <sup>1</sup>qui iustitiam tenetis, castitatem diligitis, et misericordiam  
 20 custoditis, <sup>20</sup>ut detis mihi veniam, et patienter accipiatis, quia mihi necesse est <sup>1</sup>istos negligentes et tepidos castigare, qui ideo ad festivitatem veniunt, <sup>1</sup>ut se otiosis fabulis occupent, non ut divinas lectiones in ecclesia <sup>1</sup>fideli corde suscipiant.

2. Sunt et alii, qui pro hoc solo desiderant ad natalicia  
 25 martyrum <sup>20</sup>convenire, ut inebriando, ballando, verba turpia decantando, choros <sup>1</sup>ducendo et diabolico more saltando, et se subvertant, et alios perdant; <sup>1</sup>et qui deberent exercere opus Christi, ministerium conantur implere <sup>1</sup>diaboli. Istos tales non amor Dei, sed amor luxuriae ad festivitatem <sup>1</sup>consuevit adducere : quia se non ad exemplum  
 322 honorum operum, (232) non ad fidei medicamentum, sed ad venenum vel ad laqueum diaboli <sup>1</sup>praeparare contendunt; et dum istos tales aliqui aut exspectare <sup>1</sup>volunt aut imitari, animas suas in perpetua poena condemnant.

3. Sunt et alii, qui in natale sanctorum aut in qualibet  
 5 alia festivi<sup>1</sup>tate causas aut dicere aut audire volunt; et, quod peius est, non pro <sup>1</sup>vera caritate, sed pro avaritia vel cupiditate. Debent quidem causae <sup>1</sup>dicere, et cum iustitia deliberari, sed aliis diebus et alio tempore, non <sup>1</sup>in sanctorum sollemnitate, quando omnes homines magis debent <sup>1</sup>Deo vacare et orationi insistere, quam se diversis litibus  
 10 impugnare. <sup>20</sup>Sunt nonnulli, qui munuscula et exenia

20 quia mihi : quia me H<sup>3.5</sup> || 24 alii : aliqui H<sup>8</sup>.

232,2 et — aliqui H<sup>3.6</sup> : isti tales qui G<sup>1.2.4</sup> || exspectare : spectare G<sup>2</sup>H<sup>3</sup> || 4 alii qui : aliqui H<sup>3</sup> || 7-8 non in : dominicorum vel in *add.* H<sup>3</sup> die dominico vel *add.* H<sup>14</sup> || 10 exenia G<sup>1.4</sup>H<sup>14</sup> : exania H<sup>8</sup> xenia G<sup>2</sup>H<sup>8</sup>

même s'ils viennent à l'église avec une faute vénielle, quittent l'église avec de nombreux et graves péchés. C'est pourquoi, bien que mon âme se réjouisse de votre dévotion, cependant, je vous demande, à vous tous qui êtes honnêtes et sobres, qui observez la justice, aimez la chasteté et gardez la miséricorde, de me pardonner et d'accepter avec patience, car il me faut réprimander ces hommes négligents et tièdes qui viennent à une fête pour s'occuper de bavardages oiseux, non pour accueillir d'un cœur fidèle, dans l'église, les lectures divines.

2. Il y en a d'autres, aussi, qui désirent venir aux fêtes des martyrs seulement pour s'enivrer, danser, chanter des chansons honteuses, conduire des chœurs et sauter de façon diabolique<sup>1</sup>, et qui se détruisent et perdent les autres ; et eux qui devraient travailler à l'œuvre du Christ s'efforcent de remplir le ministère du diable. Ce n'est pas l'amour de Dieu, mais l'amour de la débauche qui, d'ordinaire, les conduit à une fête ; car ils s'appliquent à se pourvoir non de l'exemple des bonnes œuvres, non du médicament de la foi, mais du venin et du piège du diable ; et à vouloir regarder et imiter leurs pareils certains condamnent leur âme à un châtement éternel.

Juges corrompus 3. Il y en a d'autres aussi qui veulent plaider ou juger le jour anniversaire des saints ou à l'occasion de n'importe quelle autre fête, et, ce qui est pire, non par vraie charité, mais par avarice et cupidité. Certes, les causes doivent être plaidées et examinées avec justice, mais d'autres jours et à un autre moment, non pendant la fête solennelle des saints, quand tous les hommes doivent plutôt se rendre libres pour Dieu et s'appliquer à la prière que de s'attaquer dans divers procès. Il y en a plus d'un qui accepte de petits

1. Cf. *Serm.* 13, 4 et 225, 5.

accipiunt, et causas iustas <sup>l</sup>depravare contendunt, sicut propheta dicit : « Ponentes lucem tenebras, et tenebras lucem; dicentes amarum esse quod dulce est, <sup>l</sup>et dulce quod amarum<sup>a</sup>. » Audiunt ergo causas, et iniuste iudicant : <sup>l</sup>accipiunt terrena munera, et perdunt praemia sempiterna :  
 15 <sup>l</sup>lucratur <sup>l</sup>pecuniam, et perdunt vitam aeternam. O miser, quicumque hoc <sup>l</sup>fecisti, aut facis, aut facere conaris, adtendis quid acquiris, et non <sup>l</sup>adtendis quid perdis : acquiris aurum, et offendis Deum : inpletur <sup>l</sup>arca tua, et frangitur conscientia tua. Post paucos autem dies aut annos <sup>l</sup>exit anima tua de corpore suo; aurum remanet in  
 20 arca, et infelix <sup>l</sup>anima descendit in gehennam. Quod si iuste iudicasses, si avaritiae <sup>l</sup>vel luxuriae servire infeliciter noluisses, anima tua plena Deo levaretur <sup>l</sup>ad regnum, et arca sine auro remaneret in mundo. Et ideo, fratres, <sup>l</sup>rogo vos, et per illum cuius pretioso sanguine redempti estis adiuro, <sup>l</sup>ut totis viribus in omni causa iustitiam teneatis,  
 25 et de animae vestrae <sup>l</sup>salute adtentius cogitetis.

4. Quando ad ecclesiam convenitis, nolite vos talibus rebus occupare, <sup>l</sup>unde magis peccata possitis acquirere. Nolite vos occupare <sup>l</sup>ad litigandum, sed potius ad orandum; ut non rixando Deum offendere, <sup>l</sup>sed supplicando gratiam  
 30 illius possitis acquirere. Nolite ad mensuram <sup>l</sup>sine mensura bibere : nolite in nominibus bibendo nomina vestra <sup>l</sup>delere de caelo. Sunt multi, quod peius est, qui non solum se ipsos <sup>l</sup>inebriant, sed etiam alios adiurant, ut amplius quam expedit bibant; <sup>l</sup>et, quod gravius est, etiam aliqui clerici

17 aurum : vel argentum *add.* G<sup>1-3-4</sup> et argentum *add.* H<sup>4</sup> || 19 exit : exiit G<sup>1-4</sup>H<sup>3</sup> || 29-30 ad mensuram sine mensura bibere *solus habet* H<sup>3</sup> : vos inebriari G<sup>1</sup> inebriari vos G<sup>2</sup> vos inebriare G<sup>3</sup>H<sup>3</sup> vos inebriare vino H<sup>4</sup> || 30 in nominibus : sanctorum *add.* G<sup>2</sup>.

présents et des cadeaux et s'efforce de corrompre des causes justes, comme dit le prophète : « Prétendant que la lumière est ténèbres, et que les ténèbres sont lumière ; disant qu'est amer ce qui est doux et doux ce qui est amer<sup>a</sup>. » Ils écoutent donc des causes et jugent injustement ; ils reçoivent des présents terrestres et perdent les récompenses éternelles ; ils gagnent de l'argent et perdent la vie éternelle. Ô malheureux, qui que tu sois, qui as fait cela ou le fais ou t'efforces de le faire, tu fais attention à ce que tu acquiers et tu ne fais pas attention à ce que tu perds ; tu acquiers de l'or et tu offenses Dieu ; ton coffre est plein et ta conscience est ruinée. Mais après un petit nombre de jours ou d'années, ton âme sort de son corps ; l'or reste dans le coffre, et l'âme infortunée descend dans la géhenne. Alors que si tu avais jugé selon la justice, si tu n'avais pas voulu être esclave, pour ton malheur, de l'avarice et de la luxure, ton âme s'élèverait pleine de Dieu vers le Royaume, et le coffre resterait sans or dans le monde. Et c'est pourquoi, frères, je vous demande et vous adjure, par celui qui vous a rachetés de son sang précieux, de maintenir de toutes vos forces la justice dans toute cause, et de songer très attentivement au salut de votre âme.

4. Quand vous venez à l'église, ne vous occupez pas de choses d'où vous puissiez acquérir davantage de péchés. Ne passez pas votre temps en procès, mais plutôt en prières, afin d'acquérir la grâce de Dieu par vos supplications au lieu de l'offenser par vos querelles. Ne buvez pas sans mesure des coupes démesurées<sup>1</sup> ; n'effacez pas vos noms du ciel en portant des toasts. Le pire est que nombreux sont ceux qui, non seulement s'enivrent eux-mêmes, mais même adjurent les autres de boire plus que de raison ; et, ce qui est plus grave, même certains clercs agissent

233 hoc faciunt. O infelix, non (233) tibi sufficit quod tu ipse peris : adhuc insuper et alios perdis. Non tibi sufficit quod in cloaca ebrietatis conruis : adhuc et alios tecum trahis. Non sufficit misero ebrioso in volutabro ebrietatis seipsum immergere, nisi et alios secum conetur involvere. Nolite, 5 fratres, nolite malum hoc facere. Audite Apostolum dicentem : « Neque ebriosi regnum Dei possidebunt » ; et iterum : « Nolite inebriari vino, in quo est luxuria ».

Quotienscumque ad ecclesiam vel ad sollemnitates martyrum convenitis, quod per gulam vel ebrietatem solebatis perdere, per elymosinam in caelo reponite. 10 Quando ad festivitatem vel ad missas venitis, in ecclesia stantes lectiones divinas cum gaudio fideliter audite ; et quod auditis memoria retinete, et cum Dei adiutorio implere contendite. Nolite vos in ecclesia otiosis fabulis occupare, nolite invicem verbosari : sunt enim plurimi, et praecipue aliquae mulieres, quae ita in ecclesia garrunt, 15 ita verbosantur, ut lectiones divinas nec ipsae audiant, nec alios audire permittant. Quae tales sunt, et pro se et pro aliis malam rationem Domino redditurae sunt.

Ante omnia causas in festivitatis noli dicere aut audire. Et quotiens alio tempore causae dicuntur, sicut iam diximus, attendat unusquisque, ne munera accipiendo 20 alterius iustam causam malam faciat poenam suam. Nam qui iniuste iudicaverit, accipiet pecuniae lucrum, et incurret animae detrimentum : innocens ad causam audiendam venit, sed reus abscessit. Non se circumveniat, qui talis est ; in illo inpletur quod scriptum est : « In quo iudicio iudicaveritis, iudicabitur de vobis ».

233,2 quod : ipse *add.* H<sup>3</sup> || 5 facere : agere H<sup>3-5</sup> || 10 missas H<sup>5</sup> : missam *cell.* || 11 audite : audistis G<sup>1</sup> || 16 aliis : illis G<sup>1-3-4</sup> || 19 iustam *om.* G<sup>1-3-4</sup>H<sup>3-5</sup> || 22 illo : enim *add.* H<sup>3-5</sup> || 23-24 iudicabitur de vobis : iudicabit de vobis Deus H<sup>4</sup>

4 <sup>a</sup> I Cor. 6, 10 <sup>b</sup> Éphés. 5, 18 <sup>c</sup> Matth. 7, 2.

ainsi. Ô infortuné, il ne te suffit pas de périr toi-même ; tu perds aussi les autres par dessus le marché. Il ne te suffit pas de te précipiter dans le cloaque de l'ivresse ; par dessus le marché, tu entraînes avec toi les autres. Il ne suffit pas à un malheureux ivrogne de se vautrer lui-même dans le borbier de l'ivresse, il s'efforce d'y faire rouler aussi les autres avec lui. Non, frères, ne commettez pas ce méfait. Écoutez ce que dit l'Apôtre : « Les ivrognes non plus ne posséderont pas le royaume de Dieu », et encore : « Ne vous enivrez pas de vin, dans lequel est la luxure ».

Chaque fois que vous vous assemblez à l'église, que vous vous réunissez pour les fêtes des martyrs, ce que vous aviez coutume de perdre par la gourmandise ou l'ivresse, placez-le au ciel grâce à l'aumône. Quand vous venez à une fête ou à la messe, debout dans l'église, écoutez avec foi, avec joie, les lectures divines ; et, ce que vous entendez, gardez-le en mémoire et avec l'aide de Dieu efforcez-vous de l'accomplir. A l'église, n'employez pas le temps en bavardages oiseux, ne papotez pas les uns avec les autres : en effet, il y en a beaucoup, et en particulier des femmes qui, dans l'église, jasant si bien, papotent si bien, qu'elles n'écoutent pas elles-mêmes les lectures divines et ne permettent pas aux autres de les écouter. Leurs pareilles auront à rendre un mauvais compte au Seigneur et pour elles et pour les autres.

Avant tout, ne plaidez ni ne jugez pendant les fêtes. Et chaque fois qu'à un autre moment l'on plaide, comme nous l'avons déjà dit, que chacun prenne garde à ne pas faire mauvaise pour son châtement la juste cause de l'autre, en acceptant des présents. En effet, celui qui aura jugé injustement recevra le gain de l'argent et encourra la perte de l'âme ; il est venu innocent pour écouter une cause mais il s'est retiré coupable. Que celui qui est ainsi ne se trompe pas ; en lui s'accomplit ce qui est écrit : « Vous serez jugés du jugement dont vous avez jugé ».

- 25 <sup>25</sup>5. Forsitan quando ista praedicamus, aliqui contra nos irascuntur, et dicunt : Ipsi, qui hoc praedicant, implere dissimulant; ipsi sacer<sup>1</sup>dotes et presbyteri vel diaconi talia plurima committunt. Et quidem, <sup>1</sup>fratres, aliquotiens verum est : sunt, quod peius est, etiam et clerici <sup>1</sup>qui se inebriare solent, et causas iustas subvertere, et in festivitibus
- 30 <sup>30</sup>causas dicere, et litigare, et negotia exercere non erubescunt. Sed <sup>1</sup>numquid toti condemnandi sunt, quia aliqui mali inveniuntur? <sup>1</sup>Nos enim non solum saecularibus et laicis, sed etiam clericis et nobis <sup>1</sup>ipsis clamamus; nos ipsos arguimus, ut, si usque modo fecimus, <sup>1</sup>vel nunc emendemus,
- 234 et iam numquam de reliquo faciamus, et sic (234) agamus paenitentiam de praeteritis, ut semper simus solliciti de <sup>1</sup>futuris. Nam quando mihi dicis, quia quod praedico ego implere <sup>1</sup>nolo, accusas quidem me, sed non excusas te. Ego enim, etsi non <sup>1</sup>facio, tamen vel ammonero : nolo in diem
- 5 iudicii duplicati criminis <sup>2</sup>reus esse. Ad mensam cordis vestri offero legem divinam, quasi <sup>1</sup>Domini mei pecuniam : Christus, cum venerit, ipse exacturus erit <sup>1</sup>usuram. Nam de negligentibus sacerdotibus, qualis ego sum, ipse <sup>1</sup>Domini ad populum loquens dixit : « Quae dicunt vobis, facite; <sup>1</sup>quae autem faciunt, facere nolite : dicunt enim, et non faciunt<sup>2</sup>. »
- 10 <sup>30</sup>Ego enim, etsi quod bonum est ipse non facio, in aures tamen vestras <sup>1</sup>praecepta Domini Salvatoris insinuo. Sed potens est Deus orantibus <sup>1</sup>nobis, qui et vobis tribuat libenter audire quod dicimus, et nobis <sup>1</sup>concedat vobiscum implere posse quod praedicamus : qui cum Patre <sup>1</sup>et Spiritu sancto vivit et regnat in saecula saeculorum. Amen.

27 plurima : plura G<sup>1-2</sup> || 28 et om. G<sup>1-2</sup> || 32 etiam clericis et om. H<sup>5</sup>.

234,8 vobis om. H<sup>5</sup> || 9 facere nolite : nolite facere H<sup>5</sup>.

5 \* Matth. 23, 3.

5. Quand nous prêchons ainsi, peut-être certains s'emportent-ils contre nous en disant : Les prêcheurs eux-mêmes négligent d'accomplir ce qu'ils prêchent ; les évêques eux-mêmes et les prêtres et les diacres commettent une foule de choses semblables. Et, de fait, frères, quelquefois cela est vrai ; le pire est qu'il y a même des clercs qui ont coutume de s'enivrer et qui ne rougissent pas de renverser les causes justes, de plaider pendant les fêtes, de faire des procès et de se livrer au commerce. Mais faut-il que tous soient condamnés parce qu'il se trouve que certains sont mauvais? Nous, en effet, nous nous récrions non seulement pour les gens du monde et les laïcs, mais aussi pour les clercs et pour nous-mêmes ; nous nous accusons nous-mêmes, afin que si, jusqu'à présent, nous avons agi ainsi, du moins maintenant nous nous amendions et que nous ne le fassions plus jamais à l'avenir et que nous fassions si bien pénitence pour le passé que nous soyons toujours vigilants quant à l'avenir. Car, lorsque tu me dis que ce que je prêche, je ne veux pas l'accomplir, tu m'accuses certes, mais tu ne t'excuses pas. Car moi, même si je ne fais pas, du moins j'exhorte ; je ne veux pas, au jour du Jugement, être coupable d'un double crime. A la table de votre cœur, j'offre la loi divine, comme l'argent de mon Seigneur ; lorsque le Christ viendra, il réclamera en personne l'intérêt. En effet, au sujet des évêques négligents dont, pour ma part, je suis, le Seigneur lui-même a dit en parlant au peuple : « Ce qu'ils vous disent, faites-le ; ce qu'ils font, ne le faites pas ; car ils disent et ne font pas<sup>2</sup>. »

En effet, pour moi, même si je ne fais pas personnellement ce qui est bon, cependant, je glisse dans vos oreilles les commandements du Seigneur et Sauveur. Mais Dieu a la puissance d'accorder à nos prières que vous écoutiez de bon cœur ce que nous disons et de nous concéder le pouvoir d'accomplir avec vous ce que nous prêchons ; lui qui avec le Père et l'Esprit saint vit et règne pour les siècles des siècles. Amen.

SERMO LV A

15

**<sup>1</sup>Incipit castigatio sancti Agustini  
in festivitibus sanctorum ad iudices corrigendos**

1. Magnum mihi est gaudium, fratres carissimi, et Deo gratias <sup>1</sup>ago, quia in sanctis festivitibus pia devotione ad ecclesiam convenitis; <sup>1</sup>sed licet de vestra sollicitudine  
20 gaudeamus, plures tamen sunt, de <sup>2</sup>quorum perditione nimium contristamur. Illos dico, qui venientes <sup>1</sup>ad ecclesiam magis litigare et bacchari, irasci atque causari cupiunt, <sup>1</sup>quam orare; et quando deberent in ecclesia lectiones divinas adtentis <sup>1</sup>auribus tota devotione et pietate auscultare... Aliquotiens etiam, <sup>1</sup>quod peius est, et aliqui nimia  
25 iracundia succenduntur et turpiter <sup>2</sup>sibi convicia et crimina iaculantur. Melius fuerat talibus si nati <sup>1</sup>non fuissent, quam de tantis malis divinam contra se iracundiam <sup>1</sup>provocarent : isti enim, etsi cum minore peccato ad ecclesiam con<sup>1</sup>veniunt, cum multis criminibus de ecclesia revertuntur. Unde, licet  
235 (235) de vestra devotione laetetur animus meus, tamen